REQUERIMENTO /2025

A Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Bezerros,  MARIA LUCIELLE
SILVA LAURENTINO.

O vereador  CARLOS EDUARDO DA SILVA LIMA,  nos termos do artigo 200, do
Regimento Interno desta casa, vem, perante Vossa Excelência, após ouvido o Plenário e
cumprida todas as formalidades regimentais, requerer ao Poder Executivo Municipal e a
Secretarias Municipais envolvidas, que dentro das possibilidades, ao criar um  CENTRO
MUNICIPAL  DE  ATENDIMENTO  A  PESSOAS  COM  AUTISMO,  inclua  os  métodos
terapêuticos de CINOTERAPIA e EQUOTERAPIA.

A Cinoterapia ou Terapia Facilitada por Cães (TFC) é uma atividade que utiliza o
cão  como  facilitador  no  processo  terapêutico,  tendo  como  objetivo  garantir  que  o
tratamento ocorra de maneira leve e provoque o bem-estar aos pacientes. O contato
com o animal estimula as funções motoras, desenvolve a fala, melhora a socialização,
aumenta a confiança, autoestima e atenção dos pacientes, principalmente quando se
trata de crianças

Já a  Equoterapia é um método terapêutico e educacional, que utiliza o cavalo
dentro de uma abordagem interdisciplinar, nas áreas de saúde, educação e equitação,
buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas portadoras de deficiência e/ou
com necessidades especiais

Tal solicitação é alvo de requerimento expedido pelo gabinete deste vereador e
aprovado  em  plenário,  por  unanimidade,  desde  o  ano  2023  (Requerimento  nº
011/2023), sendo reapresentado a esta Casa Legislativa na legislatura 2025/2028.

Com base no exposto e nas demais justificativas apresentadas em plenário, conto
com o apoio dos pares desta casa para aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Bezerros - PE, em 25 de abril de 2025

Carlos EDUARDO da Silva Lima
Vereador

		2025-04-27T22:21:11-0300